[image: ]
	ДОНАЁЛЬ
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ДОНАЁЛЬ»

Ш У Ö М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 16 октября 2017 года
	                                                      № 27

	Об определении форм участия граждан в обеспечении
первичных мер пожарной безопасности, в том числе
в деятельности  добровольной пожарной охраны

В целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования сельского поселения «Гам», в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,, администрация сельского поселения «Донаёль»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Определить формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности (на работе и в быту) на территории муниципального образования сельского поселения «Донаёль»:
- соблюдение правил пожарной безопасности, а также противопожарного режима на работе и в быту;
- оснащение помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании), первичными средствами тушения пожаров и противопожарного инвентаря;
- немедленное уведомление пожарной охраны о пожарах при их обнаружении;
- принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров до прибытия пожарной охраны;
- оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;
- оказание помощи органу местного самоуправления, специально уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны, пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в проведении противопожарной пропаганды и в распространении среди населения противопожарных памяток, листовок.
2. Определить формы участия граждан в деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования сельского поселения «Донаёль»:
- вступление граждан, способных по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров, на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные пожарные;
- участие в осуществлении профилактики пожаров на территории поселений городского округа в особый противопожарный период;
- участие в спасении людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи;
- участие в обеспечении на территории муниципального образования сельского поселения «Донаёль» первичных мер пожарной безопасности;
- участие по окончании специальной первоначальной подготовки в принятии мер по локализации (тушению) пожара и проведении аварийно-спасательных работ в границах сельского поселения до прибытия подразделений ГПС в составе подразделений добровольной пожарной охраны;
- участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
- осуществление противопожарной пропаганды;
- участие в обеспечении контроля за исправным состоянием и содержанием в надлежащем виде водоисточников противопожарного водоснабжения, за исправным состоянием первичных средств пожаротушения и готовностью их к применению;
- участие в обеспечении контроля за исправным состоянием и боеготовностью имеющейся пожарной и приспособленной для нужд пожаротушения техники;
- вызов пожарных частей в случае возникновения пожара и принятие немедленных мер к тушению возникшего пожара с использованием имеющихся сил и средств, с привлечением местного населения, техники;
- несение дежурства в периоды сезонных обострений обстановки с пожарами путем патрулирования с использованием имеющихся сил и средств;
- участие в случае необходимости членов ДПД в боевых расчетах в работе на пожарных автомобилях, мотопомпах и других передвижных и стационарных средствах пожаротушения;
[bookmark: _GoBack]- участие в принятии мер по локализации (тушению) пожара и проведения аварийно-спасательных работ в границах сельского поселения «Донаёль» до прибытия подразделений ГПС;
- ведение наблюдения за местами возможного распространения пожаров и их опасных проявлений на соответствующей территории муниципального образования сельского поселения «Донаёль».
3. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Донаёль» от 17.10.2011 г. № 20 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования сельского поселения «Донаель».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

.

Глава сельского поселения «Донаёль»                       Ю.И. Остроушко

image1.wmf